120. C'est pourquoi l'homme abandonnera son père et sa mère pour s'attacher à sa femme; ils deviendront tous deux une seule chair.

121. Ce sacrement est grand, je dis en Jésus-Christ et dans l'Eglise;

122. Que chacun de vous donc aime aussi sa femme comme lui-même, et que la femme révère son mari.

123. Parce que nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os.

124. C'est pourquoi l'homme abandonnera son père et sa mère pour s'attacher à sa femme; ils deviendront tous deux une seule chair.

125. Ce sacrement est grand, je dis en Jésus-Christ et dans l'Eglise;

126. Que chacun de vous donc aime aussi sa femme comme lui-même, et que la femme révère son mari.

127. Parce que nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os.

128. C'est pourquoi l'homme abandonnera son père et sa mère pour s'attacher à sa femme; ils deviendront tous deux une seule chair.

129. Ce sacrement est grand, je dis en Jésus-Christ et dans l'Eglise;

130. Que chacun de vous donc aime aussi sa femme comme lui-même, et que la femme révère son mari.

131. Parce que nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os.

132. C'est pourquoi l'homme abandonnera son père et sa mère pour s'attacher à sa femme; ils deviendront tous deux une seule chair.

133. Ce sacrement est grand, je dis en Jésus-Christ et dans l'Eglise;

134. Que chacun de vous donc aime aussi sa femme comme lui-même, et que la femme révère son mari.

135. Parce que nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os.

136. C'est pourquoi l'homme abandonnera son père et sa mère pour s'attacher à sa femme; ils deviendront tous deux une seule chair.

137. Ce sacrement est grand, je dis en Jésus-Christ et dans l'Eglise;

138. Que chacun de vous donc aime aussi sa femme comme lui-même, et que la femme révère son mari.

139. Parce que nous sommes les membres de son corps, formés de sa chair et de ses os.

24. Sicut ergo Ecclesia Christo liberetur est subiecta, ita et mulieres viris suis subiecta in omnibus, intellige, sicut oportet, in Domino, Coloss. 3, v. 18.

25. Et vos viri, qui Christi imagines estis, Christum Dominum, exemplar vestrum, imitemini. Diligite uxores vestras, sicut Christus Dominus Ecclesiam sumpsam suam dilexit, et ita dilexit, ut semelipsum pro ea morti tradiderit.

26. Nimirum ut ilam ab omni libe peccati sanctificaret, mundans eam per baptismi laverium, in verbo spiritum et vitam conferente.

27. Ut ipse sibi eam exhiberet quasi sponsam multo de more et gloria illustrem, sicut macula peccati, sine ruga vetustatis, sine quovis defectu, sed sanctam et irreprehensibilem, sic et mariti debent suas uxores diligere, ut illarum navos et maculas ei infirmitates tolerent, et, quantum est in illis, sanent, perficiant, et sanctificent tum moutis, tum exemplis.

28. Hoc eos docet exemplum Christi allegatum; sed praterea ipsos ad hoc impellere debet etiam proprius amor. Est enim uxor unum quid cum marito; utque est una caro; debet ergo mariti uxores suas diligere ut corpora sua; qui enim uxorem suam diligat, seipsum diligat, quia est unum quid cum illa.

29. Nemo seipsum odio habet, et consequenter

nemo corpus suum, sui ipsius partem, odio habet; sed est contra quilibet corpus suum nutrit et fovet; debet ergo maritus uxorem, upote corpus suum, diligere, nutrire, favere, sicut Christus Ecclesiam, corporis suum, nutrit, fovet, vestit et ornat.

30. Verè Ecclesia corpus ejus mysticum est, quia nos singuli fideles sumus membra Iujus saeculi corporis, nimirum de carne, et de ossibus ejus in cruce dormientis, spiritualiter formati; sicut Eva corporaliter formati est ex Adamo dormiente.

31. Auctoritas denique Scriptura hunc amorem viri in conjugem, quasi in seipsum, confirmat, cum de Eva et, in ipsius persona, de omnibus mulieribus dicit: Propter hoc homo relinquat patrem et matrem suam, et agglutinabitur uxori sua, et erunt una caro.

32. Mysterium citate Scriptura verbis expressum, nempe primum Adae et Eve matrimonium, magnum Sacramentum est ei mysterium: quippe quod expressum et representativum erit unanimitas et indissolubilis conjunctionis Christi cum Ecclesia.

33. Liceat autem mysterium et de Christo principaliter intelligatur mystice, veritatem et vos ad litteram adipisci: uniusquisque maritus suum uxori diligat sicut seipsum; uox vero sum virum reverenter, sicut Ecclesia Christum: Sicutque re ipsa exprimitur quod in Christo et Ecclesia significatur.

#### COMMENTARIA.

VERS. 1. — ESTOTE ERGO IMITATORES DEI... SYR.: *Estote ergo conformati Deo.* Haec conclusio pendet ab eo quod ultimo precedens capituli versiculo dictum est: *Sicut et Deus in Christo donavit vobis;* hincque inferit: Dei ergo, Patris vestri, imitatores estote; condonate invicem, sicut condonauit vobis. Liberorum est moribus patrem referre; et eo filii sunt patribus chariores, quo simillimes; ergo posse, ut FILII CHARISSIMI, Patrem vestrum celestem imitemini: clementissimum est, peccata condonat, omnibus bona facit; ergo ut filii sitis et charissimi, iurias condonate, omnibus benefacie, in dilectione sedulò ambulate.

VERS. 2. — ET AMBULATE IN DILECTIONE... Non unum aut alterum actum charitatis hoc significat, sed continuum exercitium et progressum in charitate. Deus, Pater noster, charitas est; et nos pro modo nostro charitas simus, saltem in charitate ambulemus, ab ea nunquam deficiamus. Notat D. Chrysostomus quod non dicat nos absoluimus: *Estate imitatores Dei,* sed quod statim addatur in dilectione. Deus quippe in omnibus quidem admirandus, at non in omnibus imitabilis; v. g., admirandus est in sua scientia, potentia, immensitate, aeternitate, et in infinitis aliis perfectio-

VERS. 1. — *Estate ergo imitatores Dei,* etc.; q. d.: Filiorum est imitari suos parentes; q. d.: Cum accepta remissione peccatorum facti sitis Dei filii, Deoque dicti, debetis Deum Patrem vestrum imitari, ut sicut illi uobis in Christo peccata condonauit, ita et vos invicem offensas condonetis.

VERS. 2. — *Et ambulate in dilectione;* id est, sicut estis a Deo dilecti, sic et vos exerceete opera mutuae dilectionis.

creatus, decrevit hominibus se parciturum. In odore, Tribuitur odoratus Deo, et supponitur quod sacrificiorum fumus et odor ipsi placeant, ipsiusque sedabat iram. Christi autem sacrificium Deo gratissimum fuit, ita ut munquam ullum gratius esse potuerit, sed propter ipsum grata fuerint quaecumque aliquando gratia fuerint. Quia Christus ipse, homo Deus, sacrifici sui sacerdos fuit et victimam. Sacerdos offensus, non homotantum, sed homo Deus; offensus autem, non coactus, sed libens et volens, ex charitate: DILEXIT nos et TRADIDIT... Victimam, non opes, non fruges, non animal, etc., sed ipsam, homo Deus: Tradidit SEMETIPSUM, totum, quantus est homo Deus.

VERS. 4. — ACTU TURPITO, scilicet verborum Graec., *obscenitas*, id est, obscena et invercunda verba.

SULTILIOQUUM, id est, inepte fabulationes.

SCURILLITAS. Graec., *εργασία*, que ab Aristotele virtus dicunt et urbanitas vocatur. Sed hic accipitur pro excessu in jocis et facetis ridiculis, qualia sunt dicta mormorum et eorum qui ridiculari dicuntur. Per seurrilitatem ergo damnatur hic indecora et indecens estrapelia, seu jocularia illa que ad risum tantum spectat, ut verba sequentia indicant, non vero urbanitas illa que ad finem honestum refertur, v. g., ad sanitatem. Et in hoc sensu intelligendum est D. Chrysostomus, qui hic, in morali, negat estrapeliam apud Christianos esse virtutem. Res est parasitorum, mormorum, saltatorum, prostitutarum mormorum; procul abhui a anima libera; si quis est infans, turpis, obscenus, est εργασίας, id est, urbanus et facetus, D. Chrysostomus.

VERS. 5. — FORNICATIO AUTEM... Redit ad vitiorum prohibitionem, ubi dixit de passione irae, non de concupiscentia, seu de appetitu inordinato voluptatum et pecuniarum agit. Haec autem duo vita Ephesi maximè regnabunt, id est de ipsius agit vicevassim. Fornicatio non convenient. Sanctis, modestiam, gravitatem professi sumus; nobis talis professio hac omnia supra dicta non convenient. Deo per baptismum consecrati, Spiritu sancto sigillati, quoddam veluti sacrae legem committimus dum verba securilla, turpia proferimus; sicut qui vas Deo sacrum usibus profani impenderent. Recordare judicis Balhazaris. Quod si autem hoc de quibuslibet Christianis verum est, quanto magis de sacerdotibus et de religiosis, Deo speciosissime et totaliter per vota, per ordinem suum conservantur.

SE MAGIS GRATIARUM ACTIO; scilicet audiatur. Ille antiquus salutandi mos, apud omnes Christianos usatus: *Deo gratias.* Vide D. Augustinum, epist. 77. Dei beneficiorum memories, debemus semper Deo gratias agere, et omnes ad gratias Deo agendas provocare.

VERS. 5. — HOC ENIM SCITOTE... Ut de predictis scilicet nominetur, audiatur, sonet ex ore vestro, qui sunt christiani et sancti.

VERS. 3. — *Fornicatio autem et omnis immunditia.* Quibus obscenitatis et libido tactuum et immundorum operum, *aut avaritia* (nimis habendi cupidio) *ne non minuet in vobis, sicut decet sanctos*, id est, Christianos. Tam alienos esse vos volo ab his vitiis, ut, si fieri potest, ne quidem audiatur aliquando noninari ex ore vestro, ne forte ex ipso auditu conceptus cogitatio carnem commoveat ad concupiscentiam.

VERS. 4. — *Aut turpitudine, puta verborum, aut stoliditatem, aut securitatem, que ad rem non pertinet,* id est, quae non sunt decentia. *Sed magis gratiarum actio,*

sceleribus, quae nec philosophi, nec Simoniani ut vita reputabant, majorem Ephesios incutiat horrem, eis cum maxima certitudine asseverat, quod et scotatio et immunditia et avaritia à Dei regno excludant. Igitur bene acriote, et intelligite, contra quosdam qui vobis contrarium dicunt,

QUOD OMNIS FORNICATOR, etiam simplicis fornicationis,

AUT IMMUNDUS, pollutionibus, aut aliis contra naturam immunditias,

AUT AVARUS, sive qui ex avaritia rapit alienum, sive qui in suis pecunias sum quasi finem ultimum collocat,

QUOD EST IDOLORUM SERVITUS; in Graeco nunc est qui est idololatre, sic etiam D. Chrysostomus; sed eodem sensu, avaritia est idolatria, et avarus est idololatre; avarus enim habet divitias pro Deo, in illis sum spem collocat; iis se totum devovet, cor, membra, animam totam, omnia sua immolat;

NON HABET HEREDITATEM... id est, jus non habet ad hereditatem filiorum Dei; excludetur à regno Dei, ejicietur in tenebras, ubi erit flatus.. Utinam ad hanc veritatem serio attenderet et tot Christiani, suis cupiditatibus seducti, et vanis nebulonibus verbis decepti; qui haec eadem peccata, in aeternum damnantia, quasi nihilum etiam hodie reputant.

Domine, videant lumen! tot cecorum in ipso lumine palpantium misere.

VERS. 6. — NEMO VOS SEDUCAT... Philosophi dicebant nihil esse malum in fornicationibus: Simoniani similiiter impunitatem sectabantur, in modo suas infandas libidines ad Dei referant honorem, easque ipsi quasi sacrificium offerebant, hinc: *Nemo*, vel philosophus, vel hereticus, vos seducat VERBIS INANIBUS, id est, que florim quendam videntur habere sermonis, et blandiuntur peccatoribus, sed vacua sunt veritatis, sit D. Hieronymus.

PROPTER HECL ENIM VENIT. Venit hic significat praesens et aliquo modo futurum, sicut 1 Joan. 2: *Antichristus venit*. Indicat itaque futurum Dei iudicium et iram venturam in incredulos et inobedientes, qui nec

VERS. 6. — *Nemo vos seducat inanibus verbis*. Non philosophi, non poetae lascivi vos seducant, id est, ne sinite vos decipi quorundam vanis et fallacibus sermonibus, quasi hoc quod dixi, non ita se habeat.

Propter haec omnia fornicationem scilicet, immunditiam et avaritiam) venit ira Dei in filios diffidentie. Venit, id est, venire solet; ita, id est, vindicta, quae est effectus irae Dei; in filios diffidentie, id est, inobedientie, vel incredulitate.

VERS. 7. — *Nolite ergo effici participes eorum*. Scilicet filiorum diffidentie; q. d.: Nolite cum sceleribus eorum jam dictis communicare et partipare.

VERS. 8. — *Eritis enim aliquando tenebrosa*, id est, eratis tenebrosi, infidelitate et ignoranti, tum Dei, tum rerum agendum. Num autem (estis) lux in Domino; q. d.: Num Christiani facti estis lucidi; quia illuminati estis sole, gratia et doctrina Christi, ut cognoscatis tum Deum et tum trinum et unum, tum ea quae agenda sunt, ut Deo illi vero placeatis. Ergo ut in lucis ambulabitis. Ostendit moribus et conversatione vos esse filios lucis, id est, vos ad lucem pertinere. Quia lux est gratia, in fide et sanctitate consistens, et

credunt, nec obediunt Deo supradicta peccata vestanti.

VERS. 7. — *Nolite ergo effici*... Vide paraphrasim.

VERS. 8. — *Eritis enim aliquando*... Vide paraphrasim.

VERS. 9. — *Fructus enim lucis*... Per parenthesis ostendit quae sunt opera lucis, ut ex operibus se locis filios exhibent. Fructus lucis opponit operibus tenebrarum, de quibus supra; bonitatem iracundia, justitiam fraudibus avaritiae; veritatem mendacio.

VERS. 10. — *Probanter quid sit beneficium Deo*. Hic versiculos decimum ostendit est octavo, ut filii lucis ambulantes, probantes... Primum hominis Christiani studium sit Dei voluntatem circa se cognoscere, ut illam adimplatur. Voluntas enim Dei debet esse via nostra regula: ad illam omnia nostra referre debemus; ad illam semper intendere; ad illam, quasi ad centrum nostrum, omnia nostra debet confluere. Ideo Christus docuit nos orantes dicere: *Fiat voluntas tua*... Fiat per me, de me, in me, circa me; in vita et in morte; in tempore et in eternitate.

VERS. 11. — *Et nolite communicare*... Plura cogit et vult intelligi quam cum verbis exprimit. Primo: *Nolite communicare*... multa comprehendit: Nolite ea committere, nolite laudare, aut approbare; nolite faciens consentire; nolite esse nec per jocum referre, nec de eis loqui, in modo nec de eis cogitare. Hoc patet ex dictis, v. 5 et 4. Secundo: *Infractuosis*... quia nullum vitæ fructum parvum: hoc quidem exprimit nomine *infractuosis*, at praeterea vult intelligi mortem aeternam, quam parvum: fructus enim illorum mortis aeterni, ut patet ex v. 5. Tertiu: *Magis autem redarguite*, id est, contra condemnatae, objurgate, redarguite, illorum turpitudinem manifestate. Hinc discit quod tibi non sufficit bona opera facere, si aliorum operibus malis consentias, adulatio, complacentia, tolerantia, laude. Debetis, quisquis auctoritate habes, monere, instruere, arguere, corrigerre. Debetis, quisquis sis, saltem facie tristitia arguere; luce operum tuorum facta contraria manifestare.

bonis operibus declaratur.

VERS. 9. — *Fructus enim lucis est*, etc. Hoc est, fructus quem profert lux gratia, situs est in omni genere virtutum ac bonorum operum. *Bonitate*, id est, benignitate, hanc opio ut iracundia; et *justitia*, hanc opponit fraudibus; et *veritate*, hanc opponit mendacia et hypocrisi; q. d.: Ex fructibus lucis ostendit eos esse filios lucis.

VERS. 10. — *Probanter*, explorantes, exquirentes, quid sit beneficium Deo; quomodo sanctum ejus voluntatem et beneficium agnosceret et adimplere possit.

VERS. 11. — *Et nolite communicare operibus infractuosis tenebrarum*. Nolite commercium habere, aut miscere vos operibus peccatorum et peccantium, qui quasi tenebrosa lucem fugiunt.

*Magis autem redarguite*. Quia potius vos, quia lux estis, tenebrosa opera, lumine operum vestrorum prodite, detegite, manifestate; ut omnibus appareat illorum turpitude. Nam contraria juxta se posita magis elucentur.

VERS. 12. — *Quae enim in occulto fiuntur*... Graec.:

*Nam occulte facta ab ipsis, turpe est et dicere*. Syr.: *Quod enim in occulto perpetrant, vel execrandum est dictu*. Rationem alert cur non sit communicandum cum illis tenebrionibus, sive sint idololatre, sive Simoniani, ut post D. Epiphanius putant plerique. Sic autem rationem alert, ut ipse Apostolus servet quod precepit, v. 3: *Omnis immunditia nec nominetur...* Hoc imitare in occasionibus.

VERS. 15. — *Omnia autem que arguntur*... Graec.:

*At omnia arguta, à lumine manifestantur*. Syr.: *Omnia enim arguantur à luce et revelantur*. Dat rationem cur filii lucis operum suorum lumine debeat opera tenebrarum redargueret, et mala ostendere: hoc quippe exigit natura rei, luce debet illuminare. *Quaecumque arguntur, et per argitionem ut mala manifestantur*.

Hoc imitare in occasionibus.

VERS. 16. — *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt*.

Quasi dicaret: Tempora hæc periculis plena sunt (omnes tunc erant infidelitas et sceleribus plena), ideo cauti, circumspecti, sapientes estote, tempus attentè considerate, ut eo benè utinam: illud emite; quarumvis rerum dispendio, captate occasioneum et opportunetatem. Videtur alludere ad mercatorum morem, qui undeque merces omnes considerant attenè, ut meliores emant ad lucrum suum, cui soli intendent quod omnibus anteponunt. Si et vos tempus attentè considerate, occasioneum et opportunetatem temporis emitte, eā bene utentes ad profectum vestrum; omnes proficiendi occasionses capite, quarumvis rerum dispendio. Alii explicant: Tempus benè insunite; emite illud, facite vobis primum, totum illud in bonis operibus insunite, in his præsertim diebus, ubi corruptio generalis est; ubi militia inuidat terram, ubi pericula nossum sunt undique.

VERS. 15. — *Videte itaque, fratres...* Hanc conclusionem elic puto ex præmissis; scilicet, quia *lux est*, et vestro lumine debet arguere opera tenebrarum; hinc videte quomodo... Vide paraphrasim. Cogitet homo christianus, præserit verò sacerdos et religiosus, se, ut filium lucis, in mediâ luce, semper ambulare; se spectaculum hominibus et angelis esse; se in tantâ luce constitutum ab omnibus videri et notari. Et consequenter canté, circumspœcte, converteret, loquatur et agat; sibi semper attenus.

VERS. 16. — *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt*.

Quasi dicaret: Tempora hæc periculis plena sunt (omnes tunc erant infidelitas et sceleribus plena), ideo cauti, circumspecti, sapientes estote, tempus attentè considerate, ut eo benè utinam: illud emite; quarumvis rerum dispendio, captate occasioneum et opportunetatem. Videtur alludere ad mercatorum morem, qui undeque merces omnes considerant attenè, ut meliores emant ad lucrum suum, cui soli intendent quod omnibus anteponunt. Si et vos tempus attentè considerate, occasioneum et opportunetatem temporis emitte, eā bene utentes ad profectum vestrum; omnes proficiendi occasionses capite, quarumvis rerum dispendio. Alii explicant: Tempus benè insunite; emite illud, facite vobis primum, totum illud in bonis operibus insunite, in his præsertim diebus, ubi corruptio generalis est; ubi militia inuidat terram, ubi pericula nossum sunt undique.

*Note morales.*

Tempus redimit qui anteacta vita peccata flendo et ponendo reparat. Tempus redimit qui postquam illud in luxu, in peccatis, in desidio et tepiditate prodigat, ut illius jacturus novo fervore reparet, actus virtutum multiplicat, jejunia condensat, mortificantes reduplicat, opera bona accumulat in modico quod ei superest vita tempore. Tempus etiam redimit qui relinquunt omnia secularia, ut quiete fruatur, Deoque vacet, juxta D. Augustinum, hom. 1 inter 50, tom. 10. Quid est redimere tempus, nisi, cùm opus est, etiòm detrimento temporalium commodorum ad aeternam quaerenda et capessenda, spatia temporis comparare? Tempus redimit qui aliud perdit ne temporis et quietis jacturam faciat in litibus; sicut das nummos dineris somno peccatorum, expurgescere, et qui mortuus es in peccatis, resurge à morte; et Christus, qui est verum numerus, per gloriam suam super te orietur, tegue illuminebit.

VERS. 15. — *Videte itaque, fratres, quoniam cauti ambulete*. Vos, inquit, qui estis filii lucis, idemque errare, quasi in tenebris, non debetis; *videte*, id est, utinam luce vestra ad videndum quomodo bene et circumspœcte conversemini, maximè cum iis qui foris sunt, id est, infidelibus.

*Non quasi insipientes*; validè enim insipientes sunt qui ad solem hunc Evangelii oculos claudunt, vel sub eo pudenda faciunt, quasi adhuc in nocte et tenebris ignorantia Dei versarentur.

VERS. 16. — *Sed ut sapientes, redimentes tempus*. Redimente hic item quod emere: sic redemptores vegetalium vocamus eorumdem empores; q. d.: *Sicut* (Trente-six.)

ut panem emas, sic perde nummos ut emas tibi quietem, sit D. August., serm. 24 de Verbis Apostoli. Tempus denique redimit qui quod alii perdunt in potationibus, in luxuris, in ludo, etc., ipse dat vigilis, psalmis et canticis spiritualibus, sicut hic hortatur D. Paulus : *Et nolite inebriari... sed implemini Spiritu sancto...* De pretio temporis, de tempiperdis et de temporis furibus vide apud Cornelium à Lapide.

VERS. 17. — PROPTerea NOLITE FIERI IMPUDENTES... Vide paraphrasim. De voluntate Dei, vide dicta, v. 10.

VERS. 18. — ET NOLITE INEBRIARI VINO, IN QUO HOC IN quo referat potest ad vinum, vel ad inebriari; si ad vinum referatur, debet intelligi immoderatè sumptum, sive erit idem ac inebriari.

LUXURIA. Græc., ἀστερία, quo nomine potest intelligi universum genus intemperantie, lascivie, prodigalitatis, etc., quasi ebrietatis sit omnium vitiorum mater et nutrit, et impellat ad quolibet intemperantie genus. Benè tamen ἀστερία pro luxuria speciatim sumitur, quia, ut ait D. Hieronymus, venter mero astutus faciliè despumat in libidinibus. ἀστερία, perditus, nequam, homo prodigus, lascivus, intemperans, immensus vitiis, cuius deplorata salus.

Sed IMPLIMINI SPIRITU SANCTO... Vide paraphrasim. Quanta ebrietum differentia! et quam differunt carnalium et spiritualium virorum deliciae! Isti vino repletur, hi Spiritu sancto; isti vinum parit gaudium carnale, his spiritus sanctus dat gaudium spirituale et divinum; istos vinum impellit ad omni genus intemperantie, hos spiritus sanctus ad omni bonum opus, ad laudes, ad gratiarum actionem. Ut hoc in te fia, ora sapè: *Veni, sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium...*

VERS. 19. — LOQUENTES VOBISMETIPSIS IN PSALMIS... Exprimit modum quo repleantur spiritu sancto: nimirum si quando convenient, sive in templum ad orandum et ad Agapem, sive in domum, ad mensam et cibum, vel ad opus; si, inquit, recitatis et cantetis psalmos, etc. Psalmus in genere, seu apud profanos, idem est ac cantio, presertim que fit cithara pulsa; in sacris autem Scripturis, est sacra cantio, quales sunt Psalmi Davidis.

HYMNUS, laudes Dei continens.

dios emite opportunitatem proficiendi in via Dei et virtute, et bona opera ac merita accumulandi; emite, inquam, eam quarumvis rerum dispido. Ita Theophil.

Quoniam dies mali sunt, id est, quia tempus bujus vite plenum est temptationibus et laqueis peccatorum.

VERS. 17. — Propterea nolite fieri imprudentes, etc.; cum dies mali sint, et omnia peccandi periculis plena. Ne sitis imprudentes et incauti in conversatione vestra, ne tempus bene agendi vobis effluit; sed date operam ut intelligatis quid Deus a vobis velit fieri.

VERS. 18. — Et nolite inebriari vino, in quo, (scilicet vino, in quo, scilicet inebriari; q. d.: in elicitore) est luxuria.

Sed implimini spiritu sancto, id est, gratia et letitia spirituali, atque in universum bonis spiritibus.

CANTICUM SPIRITUALE, ut determinetur ad sacram. PSALLENTE IN CORIDIIS VESTRIS; Græc., in corde vestro, id est, non voce tantum, sed et corde.

VERS. 20. — GRATIAS AGENTES SEMPER IN OMNIBUS.....

*Notæ literales et morales in hos v. 18, 19, 20.*

Mens Apostoli est Ephesios hic hortat ad sanctam et spiritualem latitatem, ad fugiendam vero omnem intemperantiam; quasi diceret: Nolite sicut Simonian et sicut infideles inebriari vino, carnalibus deficitis et voluptatibus indulgere; lascivis et amotaris, sicut illi, cautionibus uti; sed replemanni spiritu sancto, spirituali et sanctæ letitiae; ideoque recitate et cantate inter vos invicem psalmos, etc. Hinc observa antiquum morem psalmos et hymnos cantandi apud Christianos, non tantum in ecclesiis, sed et in domibus privatis. Hinc etiam discit qualsit debet esse Christianorum agape, mensa et convivium: carnibus et vino corpus et animam non obrusat; sed in Spiritu sancto, sese invicem oblectant sacris colloquio et hymnis; cautionibus lascivis non se recreant; sed spiritualibus canticis Deum laudent, Deo gratias agant.

Contra luxum conviviorum vide moralitatem apud Cornelium à Lapide.

Ex optimis v. 19 verbis duo dicunt omnis cui psalmi munus incumbit: primum, Deo, non voce tantum, sed et corde psallere; secundum, sicut cum aliis psallentibus consentire, ut psallentum omnium sit cor unum, anima una, et, quantum fieri potest, vox una.

*Non vox, sed votum, non chordula musica, sed cor, Non cantans, sed amans, cantat in ore Dei.*

Hos versus ex D. Augustino refert Cornelius à Lapide.

VERS. 21. — SUBJECTI INVICERE IN TIMORE CHRISTI; Græc., Dei. Ille ponit generale principium christiana politie, scilicet obedientiam inferiorum; non timore pene, aut timore hominum, sed ob reverentiam Christi. Hoc autem principium generale prosecutur, et per partes explicit in sequentibus.

#### Observatio moralis.

Inferiores Christum in suis superioribus aspiciant: a Deo quippe omnis potestas et subordinatio. Omnis superior est Dei et Christi vicarius erga suum inferiorem.

VERS. 19. — LOQUENTES VOBISMETIPSIS IN PSALMIS ET HYMNIS, etc. Non vox, sed votum; non chordula musica, sed cor; non cantans, sed amans, cantat in ore Dei, ait Augustinus.

VERS. 20. — GRATIAS AGENTES SEMPER PRO OMNIBUS, gratias, donis et beneficiis a Deo acceptis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, per nomen Iesu Christi, id est, per Christum, qui haec dona, gratias, et beneficia nobis promeruit et obtinuit. Deo et Patri, refer a gratias agentes. Jabet enim ut gratias agamus Deo et Patri, id est, Deo Patri. Deo noster, a quo corpus, animam, gratiam et bona omnia accipimus. Pater, qui patrem affectu nos quasi filios suos omnibus suis bonis pascit et inebriat.

VERS. 21. — SUBJECTI INVICERE IN TIMORE CHRISTI, q. d.: Ex timore filiali, id est, ex amore Christi obediunt superioribus vestris qui vicarii sunt Christi.

rem. Cum paret igitur inferior, Christum asperiat et pro Christi timore et reverentia, Domino et superioribus obediat; sic Christo et Deo omnium Domino obediens.

*Christus propter nos factus est obediens usque ad mortem....* Hujus insignis obedientia Christi Domini recordetur Christianus omnis obediens, seu inferior, et suam obedientiam referat ad obedientiam Christi; seu obediat Christianus, quia obediet Christus, et eo animo et fine quo Christus obediet. Sicut exinanito et humilitas Christi usque ad servitutem et obedientiam facta est laus et gloria infinita Dei, sic si nostram servitutem et obedientiam unius Christi obedientiam et exinanitionem, Deum in Christo, cum Christo et per Christum honorabimus infinite. Hoc obedientia et servitudo præceptum directe quidem spectat ad inferiores, potest tamen et quoddammodo spectare ad superiores, quatenus ex charitate tenetur sese inferiorum modulo accommodare, ut illis prosint; etenim qui presunt, ideo presunt, et pro sint. Hinc ad Galat. 5, 15, per charitatem spiritus servie invicem. Sic autem servit, qui postpositi propriis negotiis et utilitatibus accommodat se utilitatis proximi sui.

VERS. 22. — MULIERES VIRIS SVIS SUBDITAE SINT....

A genere descendit ad species, applicatque mulieribus quod generatum dixit de omnibus subditis. Christum Dominum in suo superiori respiciat et reverentur inferior. Mulier Christum Dominum reverentur in viro suo.

SICUT DOMINO, referunt ad Christum Dominum, non ad viros; alia dicendum fuisse: Sicut dominis.

VERS. 23. — QUONIAM VIR CAPUT EST MULIERE, SICUT... IPSE SALVATOR CORPUS EIUS; Græc., corporis, sicut addit; Syr.: Servator corporis. Corpus eius, Hebreus est, pro sui, id est, Salvator Ecclesie, que est summa corpus mysticum.

VERS. 24. — SED SICUT ECCLESIA SUBJECTA EST CHRISTO..., ITA ET MULIERE..., IN OMNIBUS. Intellige quod dixit Coloss. 3, 18: *Sicut oportet in Domino, seu, intra limites discipline, ut ait Tertullianus. Mulier itaque subdita sit viro suo, quasi Christo Domino; quem in mari debet honore;* ab ipso dependeat, ut a capite. Ipsi confidat, ipsumque amet quasi servatorem, a quo nutritur, protegetur, omniam necessaria ei.

VERS. 22. — MULIERE VIRIS SVIS SUBDITAE SINT, SICUT DOMINO, Christo, id est, in viris suis considerantes Christum Dominum, qui est caput et sponsus Ecclesie.

VERS. 23. — QUONIAM VIR CAPUT EST MULIERE, SICUT CHRISTUS CAPUT EST ECCLESIE: ipse Christus salvator corporis eius. Nota ejus, id est, sui; q. d.: Christus dat salutem corpori suu, id est, Ecclesie, sicut caput quod omnes sensu continet, salutem dei corpori, in illud influendo et dirigendo per visum, phantasiam et rationem. Haec Theophilicus.

VERS. 24. — SED SICUT ECCLESIA SUBJECTA EST CHRISTO, cito, subdita, obiecte sint.

VERS. 25. — VIRI, DILIGITE UXORES VESTROS, etc., id est, adeo dilexit eam, ut sempercum pro dare in mortem.

VERS. 26. — UT ILLAM SANCTIFICARET, id est, mundam Deo redderet ab omni impuritate peccati.

suppedantur. Exemplum habet in Ecclesia Christum reverente, Christo confidente, Christo ex amore serviente.

VERS. 25. — VIRI, DILIGITE UXORES.... Dedit obedientia exemplum et preceptum uxoris; dat nunc dilectionis exemplum et preceptum maritis. Vir diligat uxorem suam, sicut Christus dilexit Ecclesiam. Amor Christi in Ecclesiam sit exemplar et regulam amoris illius in uxori; istius amoris mensura sit, ipsum ipsam, si necesse sit, pro ipsa dare.

VERS. 26. — UT ILLAM SANCTIFICARET..., IN VERBO VITÆ. Græca et Syrus non habent, vīta; sed tantum in verbo. Per hoc verbum, D. Chrysostomus, Theodosius, Theophylactus, D. Thomas et plerique post illos, intelligent formam baptismi: *Ego te baptizo in nomine...* Quidam tamen, inter quos Estius, putant id intelligi debere de verbo fidei, seu de verbo doctrinae evangelicae, ut fide suscepit; ita ut D. Paulus muneratione tribuat et sacramento et verbo; sitque sensus:

TRADIDIT SEMETIPSUM PRO ECCLESIA, ut ex immunda, mundam sanctamque redderet, dum videlicet aque baptismi, per verbum Evangelii creditum, ac fide susceptum, mundat eam à peccatis.

VERS. 27. — UT EXHIBERET IPSE SIBI..., Græc.: Ut exhiberet ipsam sibi ipsi; Syr.: Et statueret sibi ipsi Ecclesiam gloriosam, in quod non sit macula, nec ruga, etc. Hac de Ecclesia triumphante absolutè vera sunt: ut militante verò, si doctrina, sacramenta, leges et nobilita eius membra, nempe, justi, speciemur. Hinc Apostolus vult colligi: Sicut ergo Christus Ecclesiam, sponsam suam, ita dilexit, ut eam alberit in proprio suo sanguine, nimisnam ut eam sibi sisteret sine pectore sordibus, sine rugâ vetustatis, sine ullo alio defectu, sed multo decore gloriosam, sic mariti debent uxores suas ita diligere, ut illarum novos et masculas et infirmatas tolerent, et, quantum est in illis, sanctam et perficiant atque sanctificant monitis charitativis et vita sum exemplis. Hoc maritos docet exemplum Christi supra allegatum: uxorum suarum sanctificationi intendere, nihil non facere, ut eas Christo dignas, seu verò christianas reddant. Hinc licet quantum à paganorum spurciis differat debeat christianum conjugium.

MUNDANS LAVACRO AQUE IN VERBO VITÆ. Sensus Apolostoli est: Tradidit semetipsum Christus pro Ecclesia, ut eam ex immunda mundam sanctamque redderet; dum videlicet aque baptismi, per verbum Evangelii creditum ac fide susceptum, mundat eam à peccatis. Si queras quomodo Christus Ecclesiam mundat lavacro aqua, respondeo, velut instrumento virtutis divinae, id est, signo officiæ ex ipsius Christi institutione et promissione.

VERS. 27. — UT EXHIBERET IPSE SIBI, non tantum mundare et purificare, sed et gloriosam, multo decore et gloriis illustram Ecclesiam, non habentem maculam peccati, aut rugam vetustatis, aut aliquod laiusmodi, etc. Ecclesia dicitur sancta, quia caput Ecclesie, scilicet Christus, et præcipua eius membra sancta sunt, sancta habet Sacramenta, sanctas leges, sanctum sanguinem Christi. Per maculam et rugam hic intelligit peccata non levia et venialis, sed mortifera.

VERS. 28. — *Ita et viri...; Greci : Ita debent viri, non est et; Syr : Sic oportet viros, etc., sine et; juxta Vulgatam, ita et, id est, ita etiam.* Novam hic subministrat rationem, cur mariti suas uxores diligent, quia scilicet uxor est quid unum cum marito, ambo sunt una caro, unum corpus; hinc quia uxorem suam diligunt, seipsum, sui partem diligunt.

VERS. 29. — *NEMO ENIM CARNEM SUAM.... Confirmat quod assurit axiomaticum, lumine naturali noto : Nemo seipsum....* Et hoc axioma probat ad effectum ; quilibet enim homo corpus suum nutrit et fovet, ipsique necessaria suppeditat. Cum ergo uxor sit una caro cum marito, debet maritus eam diligere ut corpus suum, illam nutrire, fovere et ornare.

SIC ET CHRISTUS... Hoc confirmat rursus exemplum Christi : *Sicut Christus ECCLESIAM, corpus suum, nutrit verbo, carne sua et sanguine proprio, illamque vestit gratia sua et Spiritus sancti donis.*

VERS. 30. — *QUIA MEMBRA SUMUS..... De Ecclesiâ, Christi sponsa, et de singulis fidelibus, mystici corporis Christi, seu Ecclesie membris, dicit hic Apostolus quod Adam dixit de Eva ex suo latore sumptu : Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea, Genes. 2, 25.*

*MEMBRA SUMUS CORPUS EIUS, id est, Ecclesia.*  
De CARNE EIUS ET DE OSSIBUS EIUS; Syr : *Ex carne ejus et ex ossibus ejus; id est, spiritualiter formati ex carne ejus, pro nobis crucifixi; et de ossibus ejus, pro nobis in cruce etiam suspensus : quia ex toto corpore Christi pro nobis in cruce dormientis, manavit gratia, quâ formatus est corpus Ecclesia; sicut ex carnis et ossibus Adae dormientis formata est Eva.*

*Note litterales.*

Ad pleniorum ergo horum verborum intelligentiam, nota, quod Adae sponsa, figura fuit Ecclesia, Christi sponsa. Eius formatio ex latore dormientis Adae, figura fuit et symbolum formatio Ecclesia, ex latore Christi in cruce dormientis et immortali. Christo quippe mortuo, apertum est latus ejus, et continuo exiit sanguis et aqua. Aqua significat Baptismum; sanguis significat Eucharistiam; Baptismus est sacramentum initium; Eucharistia vero est ilorum complementum et consummatio; et consequenter haec duo omnia alia sacramenta comprehendunt et representant. Hinc ex latore Christi emanasse sacramenta D. Augustinus affirmit, et consequenter ipsa Ecclesia emanavit, et ad haec omnia aspexisse D. Paulum valde probabile est.

Aliqui tamen hunc, v. 30, explicant per respectum ad sanctam Eucharistiam, in qua corpus et sanguinem Domini sumimus; ipsique finus concorporei et consanguinei, ut siunt sancti Patres. Et hoc etiam pro-

VERS. 28. — *Ita et viri debent diligere uxores suas ut corpora sua, etc.* Hoc est, exemplo Christi, ea que sularia sunt illis providere, sicut caput provideat corpori.

VERS. 29. — *Nemo enim unquam carnem suam obolet; etc.* Scilicet ut carnem suam nutrit ac fovet, omnia suppeditando que ad eius salutem pertinet.

babile, ita ut Apostolus post allusionem ad Baptismum, v. 26, factam, hie ad sanctam Eucharistiam alludat.

Prima tamen interpretatio videtur naturalior, quia Eucharistia Ecclesiam supponit jam formatam, pascit enim et nutrit eam; ipsius ergo cibus est, non mater. Atvero Ecclesia, per meritum et pretium carnis et ossium Christi immolatorum, ejusque sanguinis effusii, et formati est, seu instituta, et sanctificata.

VERS. 31. — *Propter hoc RELINQUET HOMO....* Prosequitur et instat asserti sui probationem, nimisim uxorem a viro diligendam, idque tandem confitit S. Scripturae autoritate. Formata Eva, de ea dictum est, *propter hoc, id est, propter feminam ex viro separata, relinquens hominem, adhaerens, etc.; Graec, agnatiabatur ad uxorem, etc.* Ambiguitur quis haec verba protulerit : an Deus? an Adam? an Moyses? Matth. 19 ad Deum referuntur; sed constat quod haec verba docent arctissimum et inviolabile esse matrimonium vinculum : maritum et uxorem non tam duos esse, quia unum quid, et consequenter eos etiam unum esse debere in amore, sicut virum debere uxorem suam, ut seipsum, diligere.

VERS. 32. — *SACRAMENTUM HOC MAGNUM EST....* Exaplicat mysticum mysterium praecedentis sacrae Scripturae verbis expressum, nempe primum Adam et Eve matrimonium. *Magnum sacramentum, Graec, mysterium est. Ego autem dico...; Graec, in Christum et in Ecclesiam, id est..., si referatur ad Christum et ad Ecclesiam, quia expressivum et representativum erat unanimis et indissolubilis unionis Christi cum Ecclesiâ. Sicut enim homo relinquens patrem et matrem, ut adhaeret uxori sue, sic quodammodo Christus in incarnatione Patrem suum dereliquit, et postea matrem suam Synagogam, ut Ecclesia christiana response sive adhaeret.*

Ex hoc v. 32, patet quod Adae matrimonium cum Eva fuit sacramentum, seu, ut ait Graecus textus, mysterium; signum rei sacre, scilicet unionis Christi cum Ecclesia. Idem dicit potest, et pleniori jure, de matrimonio omnium ejus posteriorum, etiam infidelium : hi enim relinquenter patrem et matrem, ut adhaerenter uxoris suis, quod non potuit Adamus.

Constat aliunde, et est de fide definitum ex traditione, quod in Ecclesia christiana matrimonium fidellum est non tantum mysterium, sensu sapientie, sed et sacramentum gratiam conjugibus ex opere operato conferens. Ita concilium Tridentinum. An vero id efficaciter ex hoc loco probetur, affirmat Bellarmenus, et aliqui post eum; negat Cajetanus, Vasquez, qui Bellarmini argumenta dissolvit, negant et plerique, quia a Christo hoc signum elevatum est ad gratiam

VERS. 30. — *Quia membra sumus corporis ejus, etc., quia in hac naturâ ipse caput est, nos membra.*

VERS. 31. — *Propter hoc relinquens homo patrem et matrem suum, etc.* Hoc est, duo erunt velut una caro, unus corpus, unus homo, etc.

VERS. 32. — *Sacramentum hoc magnum est, etc.* Sacramentum seu mysterium praecedentibus verbis significatum magnum est, etc. *Ego autem dico, id est,*

sacramenti; at ante Christum verum erat id quod hic dicit Apostolus : *Propter hoc relinquet, etc., ergo hinc non colligitur efficaciter quod matrimonium gratiam conferat.* Vide Estium, Fromondum, etc.

VERS. 33. — *VERUMTAMEN ET VOS SINGULI...* Licet autem hoc ita sit, quod sit mysterium, et de Christo principiis intelligatur, verumtamen et vos ad littaram adimplite, etc. Vide paraphrasim.

*Observatio mortis.*

Conjugatorum munera reducentur ad amorem; in viro, sit tener, purus, vigilans et laboriosus; in uxore, humiles, obediens, reverentiales. Triplex est hujus amoris conjugalis motivum et ratio in verbis D. Pauli supra relatis expressa : *Unum sunt corpus; unus homo; unum sacramentum, Christi unionem cum Ecclesia representant; diligunt ergo se naturaliter, rationabiliter, supernaturaliter. Plura vide in sequenti nota literali et morali in hos omnes versus ad conjugatos spectantes.*

*Notanda et colligenda.*

A v. 22 usque ad finem capituli Apostolus conjugatorum munera reducentur ad amorem; in viro, sit tener, purus, vigilans et laboriosus; in uxore, humiles, obediens, reverentiales. Triplex est hujus amoris conjugalis motivum et ratio in verbis D. Pauli supra relatis expressa : *Unum sunt corpus; unus homo; unum sacramentum, Christi unionem cum Ecclesia representant; diligunt ergo se naturaliter, rationabiliter, supernaturaliter. Plura vide in sequenti nota literali et morali in hos omnes versus ad conjugatos spectantes.*

*De sanctitate matrimonii christiani.*

Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesiâ, v. 32. Hinc colligitur quod sanctitas et excellencia matrimonii christiani consistit in eo quod matrimonium emanet ab unione Christi cum Ecclesia; cuius unionis est imago, signumque representativum. Hinc autem Christi unionem cum Ecclesiâ matrimonium Christianorum quasi adimplevit et perficit, cum dat Ecclesia filios, Christo membra mystica; est ergo unionis Christi ita representativa, ut sit et adimpletio, atque consummatio.

Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesiâ, v. 32, quasi diceret : Hoc sacramentum magnum est, non in se, nec praesit ut est signum et sacramentum, sed in suo significato, Christo scilicet et Ecclesiâ; seu quatenus significat magnam illam et admirabilem unionem Christi et Ecclesiæ. Magnum est ergo sicut significatio, seu quia rem magnum representat. Quatuor sacramenta dicuntur magna, ait D. Thomas hic : *Baptismus, ratione effectus, delet culpan, aperit paradisi janum; Confirmation, ratione ministri, à pontificibus solum conferatur; Eucharistia, ratione continentia, totum Christum continet; Matrimonium, ratione significacionis, quia significat conjunctionem Christi cum Ecclesia.*

mysterium hoc explicabo, et intelligendum doceo de Christo et Ecclesia, in Christo et in Ecclesiâ, scilicet significatio.

VERS. 33. — *Verumtamen et vos singuli, etc., facite ut Sacramentum quod representatis et geritis, reipsa*

*Majus huius excellentiae dilucidatio.*

Ut haec sublimitas et magnitudo christiani matrimonii clarius intelligatur, ejusque sanctitas a conjugatis non ita profanetur, duplex notari debet Christi unio cum Ecclesia : unio realis et physica, unio moralis et mystica. Realis et physica, facta est per Incarnationem, quia Christus, seu potius Verbum divinum, naturam humanam, et consequenter homines, hominunque Ecclesiam, sibi univit et sponsavit; et hec unio est arcissima, indissolubilis, et ceterarum origo. Moralis et mystica fit per gratiam et charitatem, quia copulatur Ecclesia, sponsa sua. Utramque hanc unionem et physican et moralam Christi cum Ecclesiâ, representat christianum matrimonium; et in hoc magnum est sacramentum. Realis et physica conjugatorum unio, seu actus matrimonii, est representatio physica et realis Christi, per Incarnationem, cum natura nostrâ unionis. Hinc tanta precepit in actu conjugali sanctitas. *Honorable conubium*, ait D. Paulus, *thorus immaculatus.* Requiritur puritas in intentione, honestas in modo, moderatio et sobrietas in usu. Qui secundus facit, violat sacramentum, profanat rem sacram; sanctissimam Christi unionem turpiter et impudicamente representat; est quasi sacrilegus et profanus. Videant ergo conjugati sanctissimam omnium unionem sancte et dignè representare, ne fiant profani sacramentorum violatores. Pudeat conjugatos immoderatos, impudicos, qui tantum abest ut Christi et Ecclesiæ unionem sanctissimam dignè representent, quin et ipsas bestias suâ brutalitate supererent. Moralis conjugatorum unio, seu conjugalis affectus, moralis Christi cum Ecclesiâ, per charitatem, unionem representat. Hinc tanto studio hanc cordium unionem et concordiam conjugatis hic commendat Apostolus. Hinc ergo discant conjugatis discordes, se falsarios esse et mendaces; se male et falso Christi et Ecclesiæ personas gerere; immo se, suis discordiis Christo et Ecclesia maximam injuriam ingerere, quasi Christus ipse et Ecclesia forent discordes. Christi ergo et Ecclesiæ estis opprobrium, o conjugati discordes et impuri!

*De conjugatorum munieribus.*

4<sup>a</sup> Uxor munera expressâ docuit Apostolus, v. 22, 23, 24, 33. Mulier subdit sit viro, quasi Christus, quem in marito debet honorare; a viro, velut a capite suo dependeat; ipsi confidat quasi tutori et servatori; ipsum diligt, quasi nobilitem suam partem, reverenter tanquam dominum. Uxor itaque Christum Dominum aspiciat in suo marito, siue nam sancti faciat dependentiam, perficit reverentiam, consumabit fidelitatem. Recordebit se suo statu Ecclesiam Christi representare; sit ergo in hac representatione fidelis et sincera. Sicut Ecclesia Christum reveretur, Christo in omnibus obedit, Christum amat et colit,

præstet et exprimatis : ut nimis quisque maritus diligit uxorem quam suam carnem, immo quasi seipsum, sicut Christus diligit Ecclesiam : et uxor quaque timet, id est, reveretur virum suum, sicut Ecclesia reveretur et colit Christum.

ita conjux maritum, qui Christi personam gerit in illo, reveratur, ipsi obediat, ipsum diligat, et ex amore ipsi serviat, et quemcumque poterit humanitas et charitatis officia persolvat.

2° Viri conjugati numera expressit D. Paulus, v. 25, 26, 27, 28, 29, 35. His verbis maritos docet primò amorem Christi erga Ecclesiam, sponsam suam, exemplar et regulam esse amoris, quem maritus uxori sive debet. Diligat ergo uxorem suam vir christians, sicut Christus Ecclesiam, v. 25. Secundò docet maritatis in uxorem amoris mensuram est, semetipsum, si necessitas foret, morti pro eadē tradere, sicut Christus seipsum tradidit pro Ecclesia, v. 25. Tertiò docet maritatis amoris in uxorem, finem proximum, esse suę conjugis sanctificationem, atque perfectionem. Sicut Christus Ecclesiam dilexit ut eam sanctificaret, ha vir uxorem diligat ut illam sanctilicet, v. 26. Quartò docet ejusdem amoris finem ultimam esse, suę conjugis futuram cum Deo unionem aeternam. Sicut Christus Ecclesiam sanctificavit, ut eam exhiberet sibi sponsam innaculatam, v. 27, ita vir conjugi suam, quantum est in illo, sanctificet, ut eam Deo dignam reddat. Hinc ergo discat maritus quām tener, at quām purus, quām vigilans et laborio-

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.*

4° Ab Apostolo discamus omnes charitatem vero Christianam, quia Dei filius, Dei patris sui charitatem debet imitari; sicut ergo Deus totus et semper caritas est, ita Christianus, divine charitatis participes, in charitate semper ambulet, et ab ea nunquam deficit; fratres suos semper diligat, v. 1. Christianus, quia Christi membrum, et quasi Christus alter, Christi charitatem debet imitari, fratres suos debet diligere, sicut Christus dilexit nos; sicut ergo Christus ita nos dilexit, ut semetipsum Deo pro nobis obtulerit ad mortem, sic Christianus fratres suos ita diligat, ut et pro eis, si opus sit, viam impendat. Haec duo, Dei caritas, Christi caritas, sunt mens charitatis exemplaria; nec minora mihi praebet Apostolus imitanda. O Deus caritas! tu te cordi meo imprime; da mihi charitatem; illam novi, illam desiderio, utinam et tandem habeam 10 Christi caritas! tuis ardoribus ure cor meum, da mihi sic diligere, ut ad tuū exemplum paratus sim sanguinem pro fratribus fundere.